CÔNG BÁO/Số 50+51/Ngày 22-12-2017 67

ỦY BAN NHÂN DÂN                          CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH BÌNH DƯƠNG                            ðộc lập – Tự do – Hạnh phúc

Số:  5749/UBND-NC                         Bình Dương, ngày  18  tháng  12  năm 2017

V/v bảo ñảm trật tự ATGT dịp
Tết Dương lịch, Tết Nguyên
ñán Mậu Tuất và Lễ hội Rằm
tháng Giêng 2018.

 Kính gửi:
- Công an tỉnh;
- Sở Giao thông vận tải;
- Sở Thông tin và Truyền thông;
- Sở Giáo dục và ðào tạo;
- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch;
- Ban An toàn giao thông tỉnh;
- UBND các huyện, thị xã, thành phố.

Thực hiện Công ñiện số 1882/Cð-TTg ngày 08/12/2017 của Thủ tướng Chính

phủ về việc bảo ñảm trật tự, an toàn giao thông dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên ñán
Mậu Tuất và Lễ hội Xuân 2018;

Nhằm bảo ñảm trật tự, an toàn giao thông cho nhân dân vui ñón Tết Dương lịch,
Tết Nguyên ñán Mậu Tuất và Lễ hội Rằm tháng Giêng 2018 trên ñịa bàn tỉnh; Chủ
tịch Ủy ban nhân dân tỉnh yêu cầu Giám ñốc Công an tỉnh, Giám ñốc Sở Giao thông
vận tải, Giám ñốc Sở Thông tin và Truyền thông, Giám ñốc Sở Giáo dục và ðào tạo,
Giám ñốc Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Ban An toàn giao thông tỉnh và Chủ tịch
Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã và thành phố Thủ Dầu Một triển khai thực hiện tốt
một số nhiệm vụ sau:

1. Sở Giao thông Vận tải chỉ ñạo:

- Tăng cường công tác kiểm tra an toàn giao thông; kiểm soát, ngăn chặn và xử
lý nghiêm các vi phạm, tiêu cực trong hoạt ñộng vận tải như chèn ép, sang nhượng
hành khách, tăng giá vé trái quy ñịnh; Yêu cầu các doanh nghiệp vận tải, Hợp tác xã
vận tải tăng cường năng lực vận tải, bảo ñảm an toàn kỹ thuật phương tiện; ñẩy mạnh
bán vé qua mạng, nâng cao chất lượng dịch vụ, tạo thuận lợi tối ña cho nhân dân ñi lại,
không ñể hành khách không kịp về ñón Tết do thiếu phương tiện.

- Tăng cường công tác kiểm tra, xử lý vi phạm lòng ñường, lề ñường, hành lang
an toàn giao thông; kiểm tra, giám sát việc thực hiện các quy ñịnh về an toàn lao ñộng,
tổ chức giao thông, ñảm bảo an toàn giao thông; vệ sinh môi trường trên các công
trình ñang thi công.

                               1 / 3

68 CÔNG BÁO/Số 50+51/Ngày 22-12-2017

- Xây dựng phương án tổ chức, phân luồng giao thông hợp lý trên các tuyến
ñường giao thông trọng ñiểm có lưu lượng phương tiện lớn, ñặc biệt trên các tuyến
Quốc lộ 13, Quốc lộ 1K, ðT.743, ñường Mỹ Phước – Tân Vạn .... ñể ngăn ngừa ùn tắc
giao thông, ñảm bảo giao thông ñược thông suốt. Tăng cường quản lý an toàn ñường
thủy tại các bến khách ngang sông, các ñiểm du lịch, lễ hội; kiên quyết ñình chỉ hoạt
ñộng các bến trái phép, phương tiện không bảo ñảm tiêu chuẩn an toàn, trong trang bị
phương tiện, dụng cụ cứu sinh, chở quá số người quy ñịnh. Tăng cường thực hiện các
biện pháp bảo ñảm an toàn tại các ñiểm giao cắt giữa ñường bộ và ñường sắt (ñường
ngang), nhất là các ñường ngang dân sinh; lưu ý việc bảo ñảm an ninh, trật tự tại các
bến xe khách trong những ngày ñầu, ngày cuối kỳ nghỉ Lễ, Tết.

2.  Công an tỉnh chỉ ñạo:

- Tăng cường tuần tra kiểm soát, xử lý vi phạm trật tự, an toàn giao thông trong
dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên ñán Mậu Tuất và Lễ hội Rằm tháng giêng 2018; kiểm
tra, xử lý nghiêm vi phạm của chủ xe, lái xe kinh doanh vận tải, ñặc biệt là vi phạm về
tải trọng, an toàn kỹ thuật phương tiện, hành trình, thời gian lái xe, ñón, trả khách sai
quy ñịnh. Tập trung xử phạt các vi phạm quy ñịnh về nồng ñộ cồn, tốc ñộ, ñi không
ñúng làn ñường, sử dụng phương tiện không bảo ñảm an toàn kỹ thuật; phòng, chống
ñua xe trái phép; tăng cường kiểm tra an toàn giao thông ñường thủy nội ñịa trên tuyến
ñường thủy, bến khách ngang sông, ñiểm du lịch, lễ hội; bảo ñảm an toàn giao thông
tại ñiểm giao cắt giữa ñường bộ và ñường sắt.

- Lực lượng Cảnh sát giao thông, Cảnh sát trật tự, Công an các huyện, thị xã,
thành phố phối hợp với các lực lượng chức năng khác và Thanh tra giao thông vận tải
tăng tần suất tuần tra, kiểm soát về trật tự an toàn giao thông, ứng trực thường xuyên
trên các tuyến, ñịa bàn trọng ñiểm, các khu vực có nguy cơ xảy ra ùn tắc giao thông;
xây dựng phương án tổ chức, ñiều tiết giao thông, sẵn sàng giải tỏa, cứu nạn kịp thời
khi xảy ra sự cố, tai nạn giao thông, không ñể xảy ra tình trạng ùn tắc giao thông kéo
dài.

- Chủ trì, phối hợp với Sở Giao thông vận tải công bố số ñiện thoại ñường dây
nóng ñể tiếp nhận, kịp thời xử lý các phản ánh về vận tải, hành khách và trật tự, an
toàn giao thông, tai nạn giao thông trên ñịa bàn tỉnh.

3. ðề nghị Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các ñoàn thể chính trị - xã
hội chỉ ñạo ñẩy mạnh tuyên truyền vận ñộng cán bộ, hội viên, ñoàn viên tự giác chấp
hành pháp luật an toàn giao thông, thực hiện các biện pháp phòng, tránh tai nạn mô tô,
xe gắn máy, ñò ngang, ñường ngang qua ñường sắt; thực hiện nghiêm ñội mũ bảo
hiểm khi ñi mô tô, xe gắn máy, không chở quá số người quy ñịnh, quan sát an toàn khi
qua ñường sắt, chấp hành quy ñịnh an toàn khi ñi ñò, thực hiện “ðã uống rượu, bia –
không lái xe”, “Không phóng nhanh, vượt ẩu, chuyển hướng bất ngời”; “Không sử
dụng ñiện thoại khi lái xe”; “Thắt dây an toàn trên xe ô tô”.

                               2 / 3

CÔNG BÁO/Số 50+51/Ngày 22-12-2017 69

4. Sở Thông tin và Truyền thông chỉ ñạo các cơ quan Báo, ðài Phát thanh và
Truyền hình Bình Dương có kế hoạch ñưa tin, tuyên truyền pháp luật an toàn giao với
nội dung phong phú, hấp dẫn, cập nhật kịp thời tình hình tai nạn giao thông, ùn tắc
giao thông các ngày Tết trong bản tin thời sự; tuyên truyền, phát thông ñiệp an toàn
giao thông trong dịp Tết.

5. Sở Giáo dục và ðào tạo tăng cường giáo dục ý thức, kiến thức an toàn giao
thông cho học sinh, sinh viên; ñồng thời chỉ ñạo các trường ñại học, cao ñẳng trên ñịa
bàn tỉnh chủ ñộng liên hệ với các doanh nghiệp vận tải hành khách tổ chức bán vé tàu,
xe tại trường cho sinh viên.

6. Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch chỉ ñạo các cơ quan trực thuộc phối hợp với
các cơ quan của ngành Giao thông vận tải, Công an, chính quyền ñịa phương xây dựng
phương án tổ chức giao thông và bảo ñảm trật tự, an toàn giao thông trong chương
trình tổ chức các Lễ hội xuân, lễ hội Rằm tháng giêng 2018.

7. Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố Thủ Dầu Một xây dựng kế hoạch
cụ thể, tổ chức ñồng bộ và hiệu quả các biện pháp bảo ñảm trật tự, an toàn giao thông
phục vụ nhân dân trong dịp Tết Dương lịch, Tết Nguyên ñán Mậu Tuất và Lễ hội Rằm
tháng giêng 2018; Chỉ ñạo các cơ quan chức năng và Ủy ban nhân dân các xã, phường,
thị trấn, các trường học, phối hợp với Ủy ban Mặt trận Tổ Quốc Việt Nam và ñoàn thể,
quần chúng các cấp ở ñịa phương ñẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận ñộng nhân dân
chấp hành nghiêm pháp luật về trật tự an toàn giao thông và văn minh, trật tự ñô thị
trên ñịa bàn.

8. Ban An toàn giao thông tỉnh có trách nhiệm theo dõi, ñôn ñốc, kiểm tra, tổng
hợp kết quả thực hiện các nội dung trên, báo cáo Chủ tịch Ủy ban  nhân dân - Trưởng
Ban An toàn giao thông chỉ ñạo thực hiện.

Yêu cầu Thủ trưởng các Sở, ngành liên quan, Chủ tịch Ủy ban nhân các huyện,
thị xã, thành phố Thủ Dầu Một khẩn trương triển khai, tổ chức thực hiện nghiêm túc
nội dung chỉ ñạo và báo cáo kết quả về Ủy ban nhân dân tỉnh./.

. CHỦ TỊCH

ðã ký: Trần Thanh Liêm

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                               3 / 3

http://www.tcpdf.org